MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

REITORIA

Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-255 – Vitória – ES

27 3357-7500

CPA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

CPA Comissão Própria de Avaliação

Local: Auditório do CEFOR do Ifes Data:

Horário

 14/06/2019

 Início: 9h

Término: 10h58min

Participantes: Segue a lista de presença na WebConferência por meio da participação e
registro:
1. Fernando Zago Neto - Campus Cachoeiro; 2. Gabriela Pereira da Silva

- Campus Barra de São Francisco; 3. Charlene Corteletti Angeli - Campus

Centro-Serrano;  4.  Nelson  Rubens  Nascimento  -  Campus  Ibatiba;  5.

Mardem Ribeiro Rocha Barbosa -  Campus Ibatiba;  6.  Djalse Terezinha

Magnago Linhales - Campus Itapina; 7. Fabiano Ricardo Brunele Caliman

- Campus Venda Nova do Imigrante; 8. Célio Maioli Proliciano - Campus

Serra;  9.  Richards  Sartori  Corrêa -  Campus Colatina;  10.  Pedro  Paulo

Piccoli -  Guarapari;  11.  Lincoln  Resende -  Campus Nova Venécia;  12.

Whelligton Renan da Vitória Reis - Campus Linhares; 13. Livia Serpa de

Ibatiba.

Ausentes: Campus  Alegre,  Campus  Aracruz,  Campus  Montanha,  Campus  Vila
Velha,  Campus  Vitória,  Campus  Viana,  Campus São Mateus,  Campus
Guarapari,  Campus  Santa  Teresa,  Campus  Cariacica,  Campus  Piúma,
CEFOR e REITORIA.

Justificativas:  Os servidores aderiram ao movimento de paralisação das atividades dos
campi.

Pauta

1. Mudança da data de reunião do dia 19/07 – período de férias docentes;

2. Utilização da sala do moodle para nossos acompanhamentos;

3. Discussão e proposta de um slogan para a realização da avaliação de 2019;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

REITORIA

Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-255 – Vitória – ES

27 3357-7500

CPA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

4. Mudança da estrutura do instrumento de avaliação 2019 (operacionalização no sistema);

5. Teste do instrumento de avaliação de 2019;

6. Verificar a possibilidade de fazermos a reunião presencial com Web e transmissão ao vivo
para os demais membros;

7. Ponto fraco na avaliação da EaD - recredenciamento do CEFOR.

Pontos de Discussão

Aos quatorze dias do mês de julho do ano de dois mil e dezenove, deu-se início a reunião

ordinária da CPA com a participação de alguns membros das CSA dos campi, por meio da

utilização da WebConferência. Ao iniciar a reunião o presidente da CPA deu as boas-vindas a

todos os participantes. Em seguida passou-se a discussão dos pontos de pauta. 1. Mudança

da data de reunião do dia 19/07 – período de férias docentes: foi discutida a  mudança da

data de reunião do dia dezenove de julho para o dia vinte e seis de julho em função de muitos

professores  das  CSA  estarem em gozo  de  férias.  Foi  proposto  que  esta  reunião  fosse

presencial;  2.  Utilização  da  sala  do  moodle  para  nossos  acompanhamentos:  Ficou

acordado  com  os  membros  que iremos  utilizar  a  sala  do  moodle para  os  registros  e

acompanhamentos  dos  trabalhos  desenvolvidos  pela  CPA:  link:

https://ava.cefor.ifes.edu.br/course/view.php?id=3285. O código de acesso é: CPAReitoria; 3.

Discussão e proposta de um slogan para a realização da avaliação de 2019: Conforme

todos  os  anos,  foi  discutida  a  proposta  de  um  slogan para  a  campanha  de  avaliação

institucional deste ano. Durante a reunião não houve condições de se pensar em um que

fosse  adequado,  ficou  decidido que os  membros  das  CSAs discutam com seus  pares e

proponham um slogan para a realização da avaliação de 2019 até o dia vinte e um de junho

(21/06/2019)  para o envio à CPA , encaminhando para a sala do moodlle; 4.  Mudança da

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

REITORIA

Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-255 – Vitória – ES

27 3357-7500

CPA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

estrutura do instrumento de avaliação 2019 (operacionalização no sistema): O professor

Célio,  fará  a  verificação  com a  DTI  sobre  a  possibilidade  na  mudança  da  estrutura  do

instrumento de avaliação (operacionalização no sistema). Em seguida, nos posicionará para

avaliarmos  a  proposta  apresentada  com  relação  à  mudança  proposta  para  o  novo

instrumento. O grupo entendeu que esta seria a melhor solução para não perdermos tempo

avaliando uma proposta e depois não ser possível sua implantação; 5. Teste do instrumento

de avaliação de 2019: Foi discutida a necessidade de fazermos um teste nas modificações

realizadas no sistema, para verificarmos as alterações feitas pela DTI, (quem puder anotar o

tempo gasto durante a realização do teste). Foi disponiblizado o link para a realização do

teste do Sistema de Autoavaliação Institucional e, em seguida, retornarmos à DTI com nossas

avaliações: dev.avaliacao.ifes.edu.br; 6. Verificar a possibilidade de fazermos a reunião

presencial com Web e transmissão ao vivo para os demais membros:  considerando a

possibilidade  e  a  necessidade  de  utilizarmos  mais  o  modo  webconferência  em  nossas

reuniões, foi solicitado ao professor Whelligton que  verificasse com o CEFOR a possibilidade

de fazermos a reunião presencial ou não com Web e transmissão ao vivo para os demais

membros; 7.  Ponto fraco na avaliação da EaD - recredenciamento do CEFOR:  Foram

apresentados os pontos da avaliação feita pelos avaliadores externos durante a visita in loco

no CEFOR, para a renovação do recredenciamento da Educação à Distância. Os resultados

da  CPA  foram  ótimos,  entretanto,  o  nosso  ponto  fraco  na  avaliação  da  EaD  -

recredenciamento do CEFOR foi a participação da sociedade (conceito 2).  Ficou decidido

que, mesmo sendo opcional, os campi que puderem ter alguém da sociedade civil, que, de

fato, participe das reuniões e do processo de avaliação, que incluam em suas comissões

essas pessoas e, também, solicitem aos Diretores Gerais que façam o convite para que tais

pessoas  participem  e  incluam  na  Portaria  esse  segmento;  Realizamos  nossa

WebConferência inciando às nove horas, discutimos os assuntos que estavam na pauta e

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

REITORIA

Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-255 – Vitória – ES

27 3357-7500

CPA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

encerramos  a  reunião  às  dez  horas  e  cinquenta  e  oito  minutos  (10h58min.).  Lista  dos

membros presentes:  1.  Fernando Zago Neto -  Campus Cachoeiro; 2. Gabriela Pereira da

Silva  -  Campus Barra  de São  Francisco;  3.  Charlene Corteletti  Angeli  -  Campus Centro-

Serrano; 4. Nelson Rubens Nascimento - Campus Ibatiba; 5. Mardem Ribeiro Rocha Barbosa

-  Campus  Ibatiba;  6.  Djalse  Terezinha  Magnago  Linhales  -  Campus  Itapina;  7.  Fabiano

Ricardo Brunele Caliman - Campus Venda Nova do Imigrante; 8. Célio Maioli  Proliciano -

Campus Serra;  9.  Richards  Sartori  Corrêa  -  Campus Colatina;  10.  Pedro  Paulo  Piccoli -

Guarapari; 11. Lincoln Resende - Campus Nova Venécia; 12. Whelligton Renan da Vitória

Reis - Campus Linhares; 13. Livia Serpa de Ibatiba. Não havendo mais nada a ser discutido,

deu-se por encerrada a  reunião,  e,  eu,  Whelligton Renan da Vitória Reis (Presidente),

lavrei a presente ata que segue assinada por mim e por todos os presentes participantes da

WebConferência.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX